
Verwaltungsbezirk
Ehe-

schlie-
ßungen

Lebendgeborene

Tot-
geborene

Gestorbene

insgesamt

und zwar

männlich
Eltern

miteinander
verheiratet

insgesamt

und zwar

männlich
im ersten
Lebens-

jahr

darunter
in den ersten

7 Tagen

Kreisfreie Städte
Düsseldorf
Duisburg

  382
  247

  730
  443

  350
  221

  506
  302

  2
  1

  638
  588

  296
  290

  5
  2

  2
  1

Essen
Krefeld
Mönchengladbach
Mülheim an der Ruhr

  261
  123

  527
  184

  123
  88

  236
  128

Oberhausen
Remscheid
Solingen
Wuppertal

  137
  60

  180
  107

  101
  175

  141
  368

  262
  93

  347
  115

  110
  63

  149
  82

  1
  2

  736
  252

–
–

  306
  219

  103
  65

  114
  79

  75
  200

  88
  223

  1
–

  283
  133

–
  3

  186
  450

  329
  113

  3
–

  151
  105

  1
–

  1
–
–
–

  136
  68

  1
–

  86
  207

–
  2

  1
–
–

  1

Kreise
Kleve
Mettmann

  175
  243

  212
  382

Rhein-Kreis Neuss
Viersen
Wesel

  232
  177

  374
  225

  297   343

  109
  188

  139
  257

  3
  1

  306
  530

  175
  121

  264
  160

  185   248

–
–

  435
  330

  1   505

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

 2 821
 1 697

 4 580
 3 044

 1 124  1 536

Kreisfreie Städte1)

Bonn
Köln

  207
  754

  371
 1 356

 2 320
 1 542

 3 073
 2 005

  778  1 068

  15
  10

 5 897
 3 791

  5  2 106

  180
  700

  266
  911

–
  3

  297
 1 015

  141
  273

  4
  1

  1
  1

  224
  162

–
–

  227   1

–
–
–

 2 808
 1 781

  20
  14

 1 027   6

  8
  6
  2

  145
  479

  1
  7

–
  4

Leverkusen

Kreise
Städteregion Aachen1)

  80   169

  338   480
darunter Stadt Aachen

Düren
Rhein-Erft-Kreis
Euskirchen

  169
  156

  237
  208

  266
  121

  429
  129

  94   109

  234   324

–   185

  3   574
  111
  108

  163
  141

  225
  75

  301
  88

  2
–

  249
  261

  2
–

  418
  231

Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis
Rhein-Sieg-Kreis

  149
  159

  201
  267

  182
  350

  227
  544

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

Kreise

 2 762  4 381
 1 041
 1 721

 1 896
 2 485

  90
  145

  132
  206

  126
  288

  159
  392

  1
  2

  245
  303

  2
–

  250
  505

 2 265  3 029
  974

 1 291
 1 286
 1 743

  13  4 284
  3

  10
 1 497
 2 787

  98 –

  261 –

–

–
  120
  142

–
  2

  227
  117

  2
  2

–
  1
  1
  1

  114
  140

–
  1

  109
  227

–
  2

–
–
–
–

 2 059   17
  722

 1 337
  8
  9

  7
  4
  3

–––––––––––
1) Ab dem 21.10.2009 bilden die Stadt Aachen und die Gemeinden des aufgelösten Kreises Aachen nach dem Aachen-Gesetz die Städteregion Aachen.
Die Städteregion Aachen ist Rechtsnachfolgerin des Kreises Aachen. Die Stadt Aachen wird hier als regionsangehörige Gemeinde der Städteregion Aa-
chen ausgewiesen.

Statistische Berichte

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen
Dezember 2010

Vorläufige Ergebnisse

Bestell-Nr. A203 2010 12, (Kennziffer A II – m 12/10, A II – vj 4/10)

Information und Technik 
Nordrhein-Westfalen
Geschäftsbereich Statistik



Noch: Eheschließungen, Geborene und Gestorbene im Dezember 2010

2

Verwaltungsbezirk
Ehe-

schlie-
ßungen

Lebendgeborene

Tot-
geborene

Gestorbene

insgesamt

und zwar

männlich
Eltern

miteinander
verheiratet

insgesamt

und zwar

männlich
im ersten
Lebens-

jahr

darunter
in den ersten

7 Tagen

Kreisfreie Städte
Bottrop
Gelsenkirchen
Münster

  57   76
  165
  193

  212
  292

Kreise
Borken
Coesfeld

  264
  185

  310
  155

  41   52
  110
  158

  138
  196

–   141
–

  1
  370
  267

  154
  79

  248
  116

  1
–

  303
  168

Recklinghausen
Steinfurt
Warendorf

  308
  256

  451
  351

  146   212

Reg.-Bez. Münster
davon kreisfreie Städte
Kreise

 1 574
  415

 2 059
  580

 1 159  1 479

  234
  183

  300
  256

  106   156

  1
–

  732
  432

–   255

 1 065
  309

 1 462
  386

  756  1 076

  3
  1

 2 668
  778

  2  1 890

  62   1
  166
  111

–
  1

–
–

  1

  150
  69

  2
–

  1
–

  349
  225

  2
  6

  120   3

  1
  3
  2

 1 252
  339

  15
  2

  913   13

  8
  1
  7

Kreisfreie Stadt
Bielefeld   150   323

Kreise
Gütersloh
Herford
Höxter

  168   280
  109

  60
  195
  102

  152   230 –   351

  143   208
  107

  52
  132

  85

–   311
  1
–

  269
  191

Lippe
Minden-Lübbecke
Paderborn

  158
  145

  310
  319

  156   248

Reg.-Bez. Detmold
davon kreisfreie Stadt
Kreise

  946
  150

 1 777
  323

  796  1 454

  164
  173

  214
  220

  125   185

–
  2

  391
  375

  1   242

  916
  152

 1 274
  230

  764  1 044

  4
–

 2 130
  351

  4  1 779

  164 – –

  148   1
  129

  88
  1
–

–
  1
–

  189
  187

  1
  2

  129 –

–
  1
–

 1 034
  164

  5
–

  870   5

  2
–

  2

Kreisfreie Städte
Bochum
Dortmund

  197
  276

  280
  531

Hagen
Hamm
Herne

  95
  92

  170
  145

  83   116

  164
  262

  182
  343

  3
  4

  473
  675

  84
  73

  118
  104

  50   72

  1
–

  243
  189

–   223

Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis

  195   260
  160
  207

  192
  375

Olpe
Siegen-Wittgenstein
Soest
Unna

  80
  154

  93
  210

  160
  229

  227
  312

  146   193
  100
  194

  143
  240

–   412
  2
  1

  281
  454

  48
  106

  69
  158

  120
  170

  165
  209

  1
  3

  143
  338

  1
–

  333
  443

  231
  326

  2
  2

–
  2

  122
  96

–
  1

  102 –

–
  1
–

  184   1
  159
  208

–
  1

  1
–
–

  69
  180

–
–

  153
  217

–
  2

–
–
–
–

Reg.-Bez. Arnsberg
davon kreisfreie Städte
Kreise

 1 928  2 911
  743

 1 185
 1 242
 1 669

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte

 10 031
 4 046

 15 708
 7 085

 1 517  1 996
  633
  884

  819
 1 177

  16  4 207
  8
  8

 1 803
 2 404

 8 083
 3 610

 10 834
 4 726

  51
  22

 19 186
 8 220

Kreise  5 985  8 623  4 473  6 108   29  10 966

 2 047   9
  877

 1 170
  5
  4

  4
  3
  1

 9 200
 3 883

  66
  29

  29
  14

 5 317   37   15

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in NRW – Dezember 2010



Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen
im 4. Vierteljahr 2010 im Vergleich zu 2009

3

Geborene und Gestorbene mit ausländischer Staatsangehörigkeit in Nordrhein-Westfalen
im 4. Vierteljahr 2010 im Vergleich zu 2009

–––––––––––
1) unter Berücksichtigung der Geburtenentwicklung in den vergangenen 12 Monaten

Bevölkerungsbewegung

2010 Dagegen 2009

Oktober November Dezember
4.

Viertel-
jahr

Oktober November Dezember
4.

Viertel-
jahr

Lebendgeborene insgesamt
männlich
weiblich

darunter Eltern miteinander verheiratet

  745
  396

  824
  417

  349
  538

  407
  556

 1 110
  584

 2 679
 1 397

  526
  677

 1 282
 1 771

  710
  359

  645
  346

  351
  488

  299
  458

 1 120
  560

 2 475
 1 265

  560
  702

 1 210
 1 648

Totgeborene insgesamt

Gestorbene insgesamt

 –   5

  453   495
männlich
weiblich

darunter im 1. Lebensjahr
darunter in den ersten 7 Lebenstagen

  291
  162

  301
  194

  4
  3

  4
  2

  7   12

  716  1 664

  3   3

  434   436
  458
  258

 1 050
  614

  4
  2

  12
  7

  255
  179

  268
  168

  3
  1

  5
  4

  9   15

  681  1 551
  447
  234

  970
  581

  6
  4

  14
  9

Bevölkerungsbewegung

2010 Dagegen 2009

Oktober November Dezember
4.

Viertel-
jahr

Oktober November Dezember
4.

Viertel-
jahr

Mittlere Bevölkerung (in 1 000)

Eheschließungen insgesamt
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr

 17 850  17 850

 8 798
 5,8

 4 811
 3,3

 17 847  17 849

 10 031
 6,6

 23 640
 5,3

 17 884  17 880

 7 399
 4,9

 5 057
 3,4

 17 876  17 880

 10 991
 7,2

 23 447
 5,2

Lebendgeborene insgesamt
männlich
weiblich

 12 459  12 294
 6 332
 6 127

 6 327
 5 967

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr
darunter Eltern miteinander verheiratet
je 1 000 Lebendgeborene 

 8,2
 9 035

 8,4
 8 832

 725,2  718,4

 15 708  40 461
 8 083
 7 625

 20 742
 19 719

 12 075  11 482
 6 139
 5 936

 5 828
 5 654

 10,4
 10 834

 9,0
 28 701

 689,7  709,3

 7,9
 8 715

 7,8
 8 341

 721,7  726,4

 15 261  38 818
 7 856
 7 405

 19 823
 18 995

 10,1
 10 672

 8,6
 27 728

 699,3  714,3

Totgeborene insgesamt
je 1 000 Lebend- und Totgeborene

Gestorbene insgesamt

  41
 3,3

  48
 3,9

 14 717  16 403
männlich
weiblich

je 1 000 Einwohner und 1 Jahr
darunter im 1. Lebensjahr

 7 075
 7 642

 7 838
 8 565

 9,7
  45

 11,2
  57

  51
 3,2

  140
 3,4

 19 186  50 306

  26
 2,1

  55
 4,8

 14 945  15 604
 9 200
 9 986

 24 113
 26 193

 12,7
  66

 11,2
  168

 7 217
 7 728

 7 448
 8 156

 9,8
  48

 10,6
  54

je 1 000 Lebendgeborene1)

darunter in den ersten 7 Lebenstagen
je 1 000 Lebendgeborene 

 3,5
  28

 4,7
  25

 2,2  2,0

 4,5
  29

 4,3
  82

 1,8  2,0

 3,8
  31

 4,7
  28

 2,6  2,4

  72
 4,7

  153
 3,9

 18 660  49 209
 8 992
 9 668

 23 657
 25 552

 12,3
  55

 10,9
  157

 3,9
  30

 4,1
  89

 2,0  2,3

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in NRW – Dezember 2010



Zeichenerklärung
(nach DIN 55 301)

–
x
.
/

nichts vorhanden (genau null)
Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll
Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten
keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug

Herausgegeben von
Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Geschäftsbereich Statistik

Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf
Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006

Internet: http://www.it.nrw.de
E-Mail: poststelle@it.nrw.de

Erschienen im Juni 2011

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen
Download in unserer Internet-Rubrik „Publikationen“.

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2011
Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.


