

Statistische Berichte

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen Dezember 2010

Vorläufige Ergebnisse

Bestell-Nr. A203 2010 12, (Kennziffer A II - m 12/10, A II - vj 4/10)

Verwaltungsbezirk		Le	ebendgebore	ne		Gestorbene				
	Ehe- schlie- ßungen		und zwar		Tot-		und zwar			
		insgesamt	männlich	Eltern miteinander verheiratet	geborene	insgesamt	männlich	im ersten Lebens- jahr	darunter in den erster 7 Tagen	
Kreisfreie Städte										
Düsseldorf	382	730	350	506	2	638	296	5	2	
Duisburg	247	443	221	302	1	588	290	2	1	
Essen	261	527	262	347	1	736	329	3	1	
Krefeld	123	184	93	115	2	252	113	_	<u>.</u>	
Mönchengladbach	123	236	110	149	_	306	151	1	_	
Mülheim an der Ruhr	88	128	63	82	_	219	105	<u>.</u>	_	
Oberhausen	137	180	103	114	1	283	136	1	1	
Remscheid	60	107	65	79		133	68	<u>.</u>	<u>.</u>	
Solingen	101	141	75	88	_	186	86	_	_	
Wuppertal	175	368	200	223	3	450	207	2	1	
wuppertai	1/3	300	200	223	3	430	207	2	Į.	
Kreise										
Kleve	175	212	109	139	3	306	141	4	1	
Mettmann	243	382	188	257	1	530	273	1	1	
Rhein-Kreis Neuss	232	374	175	264	_	435	224	_	_	
Viersen	177	225	121	160	_	330	162	_	_	
Wesel	297	343	185	248	1	505	227	1	_	
RegBez. Düsseldorf	2 821	4 580	2 320	3 073	15	5 897	2 808	20	8	
davon kreisfreie Städte	1 697	3 044	1 542	2 005	10	3 791	1 781	14	6	
Kreise	1 124	1 536	778	1 068	5	2 106	1 027	6	2	
Kreisfreie Städte ¹⁾										
	207	274	180	266		297	1.15	4		
Bonn	_	371			_	-	145	1	_	
Köln	754	1 356	700	911	3	1 015	479	7	4	
Leverkusen	80	169	94	109	_	185	98	_	_	
Kreise										
Städteregion Aachen ¹⁾	338	480	234	324	3	574	261	_	_	
darunter Stadt Aachen	169	237	111	163	2	249	120	_	_	
Düren	156	208	108	141	_	261	142	2	1	
Rhein-Erft-Kreis	266	429	225	301	2	418	227	2	1	
Euskirchen	121	129	75	88	-	231	117	2	1	
Heinsberg	149	201	90	132	1	245	114	_	_	
Oberbergischer Kreis	159	267	145	206	2	303	140	1	-	
RheinBerg. Kreis	182	227	126	159	2	250	109	_	-	
Rhein-Sieg-Kreis	350	544	288	392	-	505	227	2	-	
RegBez. Köln	2 762	4 381	2 265	3 029	13	4 284	2 059	17	7	
davon kreisfreie Städte	1 041	1 896	974	1 286	3	1 497	722	8	4	
Kreise	1 721	2 485	1 291	1 743	10	2 787	1 337	9	3	

¹⁾ Ab dem 21.10.2009 bilden die Stadt Aachen und die Gemeinden des aufgelösten Kreises Aachen nach dem Aachen-Gesetz die Städteregion Aachen. Die Städteregion Aachen ist Rechtsnachfolgerin des Kreises Aachen. Die Stadt Aachen wird hier als regionsangehörige Gemeinde der Städteregion Aachen ausgewiesen.

Noch: Eheschließungen, Geborene und Gestorbene im Dezember 2010

Verwaltungsbezirk		Lebendgeborene und zwar			Tot-	Gestorbene				
	Ehe- schlie- ßungen						und zwar			
		insgesamt	männlich	Eltern miteinander verheiratet	geborene	insgesamt	männlich	im ersten Lebens- jahr	darunter in den ersten 7 Tagen	
Kreisfreie Städte										
Bottrop	57	76	41	52	_	141	62	1	_	
Gelsenkirchen	165	212	110	138	-	370	166	-	_	
Münster	193	292	158	196	1	267	111	1	1	
Kreise										
Borken	264	310	154	248	1	303	150	2	1	
Coesfeld	185	155	79	116	_	168	69	_	_	
Recklinghausen	308	451	234	300	1	732	349	2	1	
Steinfurt	256	351	183	256	_	432	225	6	3	
Warendorf	146	212	106	156	_	255	120	3	2	
RegBez. Münster	1 574	2 059	1 065	1 462	3	2 668	1 252	15	8	
davon kreisfreie Städte	415	580	309	386	1	778	339	2	1	
Kreise	1 159	1 479	756	1 076	2	1 890	913	13	7	
Kreisfreie Stadt										
Bielefeld	150	323	152	230	-	351	164	_	_	
Kreise										
Gütersloh	168	280	143	208	-	311	148	1	_	
Herford	109	195	107	132	1	269	129	1	1	
Höxter	60	102	52	85	_	191	88	-	_	
Lippe	158	310	164	214	_	391	189	1	_	
Minden-Lübbecke	145	319	173	220	2	375	187	2	1	
Paderborn	156	248	125	185	1	242	129	_	-	
RegBez. Detmold	946	1 777	916	1 274	4	2 130	1 034	5	2	
davon kreisfreie Stadt	150	323	152	230	-	351	164	_	_	
Kreise	796	1 454	764	1 044	4	1 779	870	5	2	
Kreisfreie Städte										
Bochum	197	280	164	182	3	473	231	2	_	
Dortmund	276	531	262	343	4	675	326	2	2	
Hagen	95	170	84	118	1	243	122	-	_	
Hamm	92	145	73	104	_	189	96	1	1	
Herne	83	116	50	72	_	223	102	_	_	
Kreise										
Ennepe-Ruhr-Kreis	195	260	146	193	-	412	184	1	1	
Hochsauerlandkreis	160	192	100	143	2	281	159	-	-	
Märkischer Kreis	207	375	194	240	1	454	208	1	-	
Olpe	80	93	48	69	1	143	69	-	-	
Siegen-Wittgenstein	154	210	106	158	3	338	180	-	-	
Soest	160	227	120	165	1	333	153	-	-	
Unna	229	312	170	209	-	443	217	2	_	
RegBez. Arnsberg	1 928	2 911	1 517	1 996	16	4 207	2 047	9	4	
davon kreisfreie Städte	743	1 242	633	819	8	1 803	877	5	3	
Kreise	1 185	1 669	884	1 177	8	2 404	1 170	4	1	
Nordrhein-Westfalen	10 031	15 708	8 083	10 834	51	19 186	9 200	66	29	
davon kreisfreie Städte	4 046	7 085	3 610	4 726	22	8 220	3 883	29	14	
	1			-		-		-		

Eheschließungen, Geborene und Gestorbene in Nordrhein-Westfalen im 4. Vierteljahr 2010 im Vergleich zu 2009

		20)10		Dagegen 2009				
Bevölkerungsbewegung	Oktober	November	Dezember	4. Viertel- jahr	Oktober	November	Dezember	4. Viertel- jahr	
Mittlere Bevölkerung (in 1 000)	17 850	17 850	17 847	17 849	17 884	17 880	17 876	17 880	
Eheschließungen insgesamt	8 798	4 811	10 031	23 640	7 399	5 057	10 991	23 447	
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	5,8	3,3	6,6	5,3	4,9	3,4	7,2	5,2	
Lebendgeborene insgesamt	12 459	12 294	15 708	40 461	12 075	11 482	15 261	38 818	
männlich	6 332	6 327	8 083	20 742	6 139	5 828	7 856	19 823	
weiblich	6 127	5 967	7 625	19 719	5 936	5 654	7 405	18 995	
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	8,2	8,4	10,4	9,0	7,9	7,8	10,1	8,6	
darunter Eltern miteinander verheiratet	9 035	8 832	10 834	28 701	8 715	8 341	10 672	27 728	
je 1 000 Lebendgeborene	725,2	718,4	689,7	709,3	721,7	726,4	699,3	714,3	
Totgeborene insgesamt	41	48	51	140	26	55	72	153	
je 1 000 Lebend- und Totgeborene	3,3	3,9	3,2	3,4	2,1	4,8	4,7	3,9	
Gestorbene insgesamt	14 717	16 403	19 186	50 306	14 945	15 604	18 660	49 209	
männlich	7 075	7 838	9 200	24 113	7 217	7 448	8 992	23 657	
weiblich	7 642	8 565	9 986	26 193	7 728	8 156	9 668	25 552	
je 1 000 Einwohner und 1 Jahr	9,7	11,2	12,7	11,2	9,8	10,6	12,3	10,9	
darunter im 1. Lebensjahr	45	57	66	168	48	54	55	157	
je 1 000 Lebendgeborene ¹⁾	3,5	4,7	4,5	4,3	3,8	4,7	3,9	4,1	
darunter in den ersten 7 Lebenstagen	28	25	29	82	31	28	30	89	
je 1 000 Lebendgeborene	2,2	2,0	1,8	2,0	2,6	2,4	2,0	2,3	

¹⁾ unter Berücksichtigung der Geburtenentwicklung in den vergangenen 12 Monaten

Geborene und Gestorbene mit ausländischer Staatsangehörigkeit in Nordrhein-Westfalen im 4. Vierteljahr 2010 im Vergleich zu 2009

		20	10		Dagegen 2009				
Bevölkerungsbewegung	Oktober	November	Dezember	4. Viertel- jahr	Oktober	November	Dezember	4. Viertel- jahr	
Lebendgeborene insgesamt	745	824	1 110	2 679	710	645	1 120	2 475	
männlich	396	417	584	1 397	359	346	560	1 265	
weiblich	349	407	526	1 282	351	299	560	1 210	
darunter Eltern miteinander verheiratet	538	556	677	1 771	488	458	702	1 648	
Totgeborene insgesamt	_	5	7	12	3	3	9	15	
Gestorbene insgesamt	453	495	716	1 664	434	436	681	1 551	
männlich	291	301	458	1 050	255	268	447	970	
weiblich	162	194	258	614	179	168	234	581	
darunter im 1. Lebensjahr	4	4	4	12	3	5	6	14	
darunter in den ersten 7 Lebenstagen	3	2	2	7	1	4	4	9	

Zeichenerklärung

(nach DIN 55 301)

- nichts vorhanden (genau null)
- Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten Х
- keine Angabe, da Zahlenwert nicht sicher genug

Herausgegeben von Information und Technik Nordrhein-Westfalen, Geschäftsbereich Statistik Mauerstraße 51, 40476 Düsseldorf • Postfach 10 11 05, 40002 Düsseldorf Telefon 0211 9449-01 • Telefax 0211 442006

> Internet: http://www.it.nrw.de E-Mail: poststelle@it.nrw.de

> > Erschienen im Juni 2011

Alle Statistischen Berichte finden Sie als PDF-Datei zum kostenlosen Download in unserer Internet-Rubrik "Publikationen".

© Information und Technik NRW, Düsseldorf, 2011 Auszugsweise Vervielfältigung und Verbreitung mit Quellenangabe gestattet.